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Lidt om baggrunden for Dagbogsfortællingerne

Til Åbent Akademi i august 2023 havde 15 medlemmer fra
Akademiet skrevet en dagbog for en person, der lever i
2123. Medlemmerne havde taget udgangspunkt i et tema,
som interesserede dem, og havde fundet inspiration fra fx
nyheder, samtaler med andre akademister, litteratur eller
deres arbejde. 

Dagbogsfortællingen var en del af øvelsen “Stemmer fra
Fremtiden”, hvor deltagerne til Åbent Akademi var delt op
i grupper af 5-6 personer. I grupperne læste et medlem op
fra sin dagbogsfortælling. Herefter udforskede gruppen i
fællesskab det fremtidssamfund, som dagbogen foregik i.
Til sidst skulle gruppen bevæge sig fra 2123 og tilbage til
nutiden, og udforskede de forandringer, der muliggjorde
den fremtid, som var beskrevet i dagbogen.

Hvis du er mere interesseret i Åbent Akademi og øvelsen
“Stemmer fra Fremtiden”, kan du læse udgivelsen “Åbent
Akademi 2023, Lang Tid”, som også er at finde her på
siden.

Åben Akademi er vores årlige åbne event, hvor
medlemmer kan invitere udvalgte gæster med. Formatet er,
at vi tager deltagerne med på en lille rejse og, at vi leger
ekstra meget med formater og udfordrer deltagerne både
ift. tema og program.
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  September 2123 

Jeg vågner af fuglekvidder. Jeg elsker mine morgener. Jeg har programmeret Gulle til
at servere kaffen på sengen hver dag. Kaffen er en luksus jeg tillader mig hver
morgen. Vi har ti minutter hvor vi ligger tæt sammen – min mand og jeg – og lytter til
hvert vores newsfeed og nyder udsigten og den friske luft. 

Morgenen er lidt mere travlt end normalt. Gulle tager sig af oprydningen og den
løbende husrenovering. Det er vigtigt når vi bor i så gammel en bygning, og klimaet er
hårdt ved murværk). Travlheden skyldes, at jeg skal ud af døren. Jeg har
fremmødedag i Evergreenfonden. Det er også i dag vi skal overrække Prisen til en
person, der har sat et ekstraordinært aftryk på verden. Positivt forstås. En der har
bidraget til at skabe en verden vi gerne vil leve i. Der er altid lidt nerver på inden den
salgs events. 

Det er mange mennesker samlet et sted - så sikkerhedstjek og sundhedstjek er bare en
lille del af det. Så er der hele datahåndteringssiden. Den visuelle understøttelse i
hybridversionerne. Og så selvfølgelig overvejelser om, hvorvidt Prisen får det
kommunikative aftryk vi ønsker. Om vi går sat fokus på det rigtige. Om vi viser en vej
til efterfølgelse. 

l. 8.00 får jeg foretaget mit daglige sundhedstjek. Antistofferne har fortsat god effekt
på kræften i højre lunge. Øvrige data er inden for de tilladte zoner, så jeg har
tilladelse til at gå ud. Jeg får lavet er, og langt mere bæredygtig, både i
arealanvendelse og ressourceforbrug. Og så er der jo ikke noget spild fordi det hele
kan recirkuleres. 

Kl. 9.00 er jeg på vej til arbejde i co-bilen. Ressourcepersonen for mit yngste barn
ringer. Amalien har ifølge den haft en afvigende adfærd i går. Amalien var umotiveret
til kropsforståelse og var ikke åben over for binære kønseksperimenter og hen havde
ikke været modtagelig over for den supervision, hen efterfølgende havde fået. Hen
virkede ikke interesseret i teknologianvendelse. Kun var hen glad, når hen var på
biblioteket, og børnene fik lov til at bladre i gamle bøger. I idræt er hen også aktivt
med. Det er ikke første gang de ringer. Sidst havde hen skruet op for dobbelt
hastighed for Kierkegaard, der underviste. Til stor morskab for kammeraterne, men
ikke for skoleledelsen. Vi aftalte, at jeg tog en snak med hen.

På kontoret er der altid hyggeligt kaotisk, når vi mødes. Vi har fremmøde en gang om
ugen, så der er meget der skal nås. Vi bruger også tiden på at gennemføre
feedbacksessions på dilemmaer, som vi står over for eller personlige
udviklingsområder. Mine briller giver input til optimal coaching for hvert dilemma jeg
præsenteres for. Typisk tilpasset den enkeltes livssituation og type. Nogle gange griner
vi lidt af input. Men typisk er de brugbare. 5



Midt på dagen har vi ansættelsessamtaler. Vores matchingbureau har kørt vores
profilbeskrivelse gennem biopsdatabasen og har fundet fire kandidater, der matcher vores
forventninger. Der er taget højde for, hvordan den nye kollega komplementerer teamet. Vi
har brug for en person med en vis grad af empati, kreativitet og beslutningsvillighed. Vi
har fået en perfekt kontorsammensætning, hvor alle forskellige kulturelle perspektiver er
sikret en stemme. En nødvendighed for at have legitimitet i at træffe beslutninger, der har
indvirkning på forsamlinger over seks personer. Ansættelsessamtalerne gik godt. De
prompte spørgsmål og de forventede svar forløb planmæssigt. Vi endte med at ansatte den
person, der virkede mest behagelig at være sammen med. Det er aldrig et problem at
rekruttere folk, heller ikke fra andre stillinger. Jobindholdet er varierende, og hvor løn
måske en gang var et emne, er det det ikke længere. Alle får hvad de er værd med deres
respektive profilbaggrunde og der er fuld gennemsigtighed, så forhandlinger er der ikke
noget af. 

Vi bruger en halv time på at gennemgå dashboard over den milliard kroner projektmidler,
vi har ude at arbejde til gavn for dansk erhvervslivs konkurrenceevne. Det er effektivt. Vi
ser kun på de områder, hvor der er alarm i data, dvs hvor midlerne ikke anvendes som
aftalt eller af de mennesker, der er aftalt. Det er vores administrative robot, der har styr på
driften, og den laver aldrig fejl. 

Resten af dagen frem mod prisoverrækkelsen bruger vi på at diskutere de projektforslag
Innovate foreslår os. Målet med vores midler er at sikre danske virksomheders bæredygtige
produktion og med det konkrete slutmål kan Innovate processe milliarder af scenarier og
ideer. Den analyserer real time virksomheder, mennesker og virkelige hændelser og
handling. Vi krydrer det med viden om, hvad der virker og med input til scenarier og kemi
mellem mennesker. På den måde bliver projektforslagene hele tiden bedre. Og med en
større og større detaljerigdom i projektaktiviteter og deres kausalitetsrækker. Vi ender ud
med tre nye projektideer, som vi vil arbejde videre med til næste uge. En stor del af vores
tid går med at tale med de relevante mennesker og organisationer og forsøge at få
handling til at ske i overensstemmelse med vores game plan. Overgangen fra ide til
virkelighed er det sårbare punkt. 

Kl. 18 tager vi i Skuespilhuset. Den er blevet flodsikret efter alle kunstens regler, så
bygningen står endnu. Et stykke imponerende bygningskunst fra den gang, det stadig var
tilladt at bygge nyt. Der er mødt mange mennesker op allerede. De nyder vin og tapas.
Det er blevet mest almindeligt at bruge –ISH produkter. Og også det letteste siden
cirkularitet blev lov. Smagen er det samme som de oprindelige produkter, og langt mere
bæredygtig, både i arealanvendelse og ressourceforbrug. Og så er der jo ikke noget spild
fordi det hele kan recirkuleres. 
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Prisen overrækker vi til Wahanda Stein – hen er en filosof, der har inspireret til at

kombinere bæredygtighed og demokrati. Det er en kerne betingelse for at vi er

lykkedes med at bringe Danmark til et sted hvor de er foregangsland i at producere

bæredygtigt. 

Kl. 23 er jeg hjemme – jeg nyder et glas vin inden jeg går i seng. Egen produktion.

Jeg kysser mine børn og Gulle giver mig en hurtig update om familiens liv mens jeg har

været væk. De ældste har haft om kulturforskelle i skolen. Og er nysgerrige på, om jeg

husker hvordan det var da der var forskellige sprog og kulturer. Snakken med Amalien

må jeg tage i morgen. 
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Torsdag d. 12 april 2123

Kære dagbog, 

I dag har været en virkelig skøn dag! I dag var min faste passedag. Jeg elsker at have

passedag, og hvor er det skønt, at man får løn for at bruge tid sammen med sine børn.

I dag passede jeg Malou og naboens børn. Vi var på legepladsen hele dagen. Malou

og Ilva legede virkelig godt med hinanden. Det er virkelig dejligt. Jeg kom til at tænke

på dengang Malou havde nogle virkelig svære år, da hun var helt lille. Men det er

godt nok også meget at være 60 børn sammen og kun to voksne. Hun var altid ked af

det og irriteret, når hun kom hjem. Og det var svært helt lige at forstå, hvad der var

galt. Der er en helt anden ro over hende i dag. Vi mødte nogle af de andre forældre

på legepladsen, der også havde passedag. Vi spiste frokost sammen. Det er så dejligt

kun at arbejde 3 dage om ugen, så jeg har tid til at være sammen med børnene. Det er

helt klart mine ynglingsdage, de her passedage. Jeg kan slet ikke forestille mig,

hvordan det bliver når børnene bliver ældre og kan passe dem selv, og jeg skal til at

arbejde alle syv dage om ugen. Jeg må nyde passedagene, så længe jeg kan.

Efter en lang dag på legepladsen gik jeg ned ad Hovedgaden. Solen skinnede stadig

her sidst på eftermiddagen, så de fleste børn legede ude i havene i Enighederne, mens

de voksne var i gang med at lure i grøntsagsbedene. 

Vi drejer ind til vores Enighed. Først gik vi forbi den store grøntsagshave, forbi

boldbanen og dyrene før vi nåede til skolen. Frederik kom løbende ud og gav mig et

kæmpe krammer – selvom han var helt smurt ind i mudder, tænkte jeg for mig selv, at

jeg aldrig håber, han bliver for stor til at give mig sådan en krammer. Frederik

fortæller om sin dag i skolen, han snakker derudaf og fortæller om, hvordan de lærte

om træerne og en bestemt selvlysende bille i skoven. Lidt længere fremme kommer vi til

vores Sovested. Det er ved at være lidt småt at sove alle fire i den store seng. Jeg

overvejer om Frederik snart er stor nok til at sove ovre i børnerummet med de andre

store børn. 

Inden længe skal vi hen til fællesmiddag og bagefter skal Malou og Frederik til

badminton sammen med de andre børn i vores enighed. Og imens drømmer jeg om at

drikke et glas vin på terrassen med Malou og Frederiks bedsteforældre og nyde de

sidste solskinstråler flyde ind over haven. 
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August 2123

Mit navn er Helena Aleshanee. Jeg er opkaldt efter min indianske ”formoder”, som
mine forældre fandt frem til via de online familietræer, som kortlægger vores relationer
hele 7 generationer tilbage. Gennem tidsrejser kan vi skabe et link til vores forfædre
og bygge videre på deres viden og indsigter. Hun var medicinkvinde og forstod at
bruge naturens ressourcer til at helbrede mennesker uden at drive rovdrift på den.

Som barn, har jeg tilbragt mange af mine somre i vores fælles fritidslandsby i skoven,
som vi deler med 50 andre familier. Jeg har også fået en stor del af min undervisning i
skolen i naturen. Her koblede lærerne al vores teoretiske viden med praktiske øvelser
ude i naturen, hvor vi lærte at bruge vores hænder og bl.a. blev undervist i biologi og
plantelære og vigtigheden af at bevare naturens økosystemer. Jeg føler mig derfor
meget forbundet til naturen og årstidernes skiften, som også styrer, hvordan jeg lever
mit liv i dag. 

Efter mange års rovdrift på naturens ressourcer er jeg så glad for, at vi endelig kan
mærke den lovændring fra år 2100, som gav naturen egne rettigheder og kræver, at
al byfornyelse, byggeri og udvikling af infrastruktur besluttes ud fra en holistisk tilgang,
hvor natur og menneskers behov vægtes lige højt.   

Jeg er nu 40 år gammel og bor skiftevis i København og i vores fritidslandsby, hvor vi
sammen dyrker jorden og er selvforsynende. Det giver mig en fantastisk balance
mellem behovet for byliv og natur. I København bor jeg sammen med min familie i en
lille bolig på vandet. Efter store vandstigninger de sidste 100 år, er store dele af byen
oversvømmet, og halvdelen af byens borgere bor derfor på vandet. 

Her ejer vi også boligerne i fællesskab, og roterer i størrelse af bolig afhængigt af,
hvor vi er i livet (ung og single, børnefamilie eller ældre par). Vi har et fælles køkken,
har fælles haver på vand, hvor vi får grøntsager fra, og som også er med til at sikre
biodiversiteten i byen. Vi dyrker også vores egne insekter, som er en del af vores
primære føde.

Når det er forår og sommer lever jeg mest på landet og arbejder derfra, mens jeg om
efteråret og vinteren nyder at være tættere på byens mange kulturelle tilbud. Det
nyder mine børn også rigtig godt af.

Jeg lever sammen med Alpha, og vi har to børn sammen. Det ene har jeg født, og det
andet har min kæreste. Vi har begge taget lige meget barsel og er fælles om de
huslige opgaver. Men vi er også en del af en større familie, som ud over vores
biologiske familie består af vores venner og naboer. Vi bor ældre og unge sammen,
både i byen og på landet, så vi er mange om at tage os af vores børn. Det gør
børnene trygge, da der altid er nogen at komme hjem til, og de ældre er ikke
ensomme, men en vigtig del af fællesskabet, som giver deres viden og indsigt videre til
børnene. 11



Min dag starter altid med yoga og meditation, hvor jeg får lov til bare at være og
connecte med mig selv og naturen på vores udendørs yogaplatform. Efter en morgen
smoothie, som leveres af de flydende caféer, springer jeg på en af de elbåde, som
sejler os ind på land.

Jeg går det sidste stykke gennem byen til mit arbejde, som ligger på Rådhuset i
København. Rådhuset er et levende mekka af politikere og grupper af unge, ældre og
forskellige minoritetsgrupper, som løbende samles i borgergrupper på kryds og tværs
for at drøfte, hvordan vi bedst udvikler byen og vores services til byens borgere med
respekt for naturen. Alle lovforslag sendes i høring og drøftes løbende på lige fod med
disse grupper, og større lovforslag sendes til afstemning elektronisk. Større
beslutninger køres også forbi en ekspertgruppe, som er trænet i at vurdere
konsekvensen af disse lovforslag for fremtidige generationer.

På mit arbejde er der stor fokus på at sikre en god balance mellem arbejde og fritid.
Jeg skifter mellem fysiske møder og VR møder, som ofte udføres gående i parken. AI
udfører rutine og administrative opgaver for mig, så jeg kan fokusere på udvikling af
byen i tæt samspil mellem de mange forskellige typer mennesker, som bor i byen. Jeg
arbejder ca. fire dage om ugen, men det er meget fleksibelt, da VR gør, at jeg kan
arbejde fra alle steder.

Jeg nyder at holde mine pauser i den store grønne park, som er opført lige uden for.
Her samles mange til fælles meditation, yoga eller dans midt på dagen for bare at
være og samle energi til resten af dagen. Der er åndehuller i parken, hvor ingen
elektroniske redskaber er tilladte for at lukke af for støj og forstyrrelser. 

Jeg ejer ikke en bil, men tilkalder selvkørende biler efter behov. Al transport foregår
under jorden. Åboulevarden, som før var en af de vigtige transportveje i København,
er derfor åbnet op, og vi bruger åen til transport, vandsport og open air festivaler på
vand. Byen er blevet et grønt åndehul, og vi er meget bevidste om, at vi recirkulerer
alt, hvad vi forbruger, så naturens ressourcer holdes i økosystemet, og vi mennesker er
bevidste om, at det er den vigtigste valuta, vi har.
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d. 18.6 2123, København

Kære dagbog

Igen i dag måtte jeg finde UV-paraplyen frem. Men det plejer jo også at være godt
vejr på min fødselsdag. Jeg starter i morgen mit 52 leveår med at gå ned til en 3
dages arbejdsuge. Jeg kunne egentlig godt lide at arbejde 4 dage om ugen og have
fri når jeg havde fri. 

Men som min datter siger; ”Det kan altså ikke betale sig at arbejde så meget når din
trækprocent er så høj”. Hun betaler næsten ikke skat længere. Hun gør rent på min
mors plejehjem, er fodboldtræner på det lokale pigehold, passer køkkenhaven på mit
arbejdes tag og så har hun været 1 måned i Norge i fjor for at plante træer. Jeg
forstår ikke hvordan hun kan omstille sig til alle de forskellige arbejdsopgaver og
samtidig passe hendes studie. Hun må have nogle gode gener hehe.

Nå men nu skal jeg så afløse Anders hver tirsdag og torsdag kl. 15-17 nede i fritteren.
Det gør at jeg kan komme ned på en trækprocent på 45%. Det er dog ikke derfor jeg
har gjort det. Nu kan jeg endelig lukke munden på alle mine venner. Siden det nye
system blev indført, har det været en folkesport at se hvor langt man kan få sin
trækprocent ned. Hvorfor er det nu pludselig blevet nederen at specialisere sig? Min
Farmor var AI-ekspert i sine yngre dage. Jeg kan huske hvor stolt familien var.

14



D. 1/11-2123 - København
Kære dagbog

I dag har jeg været ude og sejle på amager. Det er sjovt at tænke på at der engang
var land her og man nu kan sejle rundt i folks gamle haver. Peter og Torben
diskuterede igen hvad frivilligt arbejde er. Jeg blander mig uden om fordi jeg ved at
min holdning ikke er populær. Heldigvis lader de mig være nu når jeg bruger to dage
om ugen med skrigende børn og sure forældre. 

Udadtil kan jeg god se idéen i, at vi får nogle flere hænder i det offentlige, men
behøver det involvere alle? 

I morgen flyver vi igen til Italien. Vi siger altid at det er på grund af den dejlige mad,
den smukke kyststrækning eller den tørre varme. Men i virkeligheden er det nok fordi
de stadig holder fast i gamle dyder. Hold kæft jeg lyder gammel…
 
Historisk tanker

Hvad er frivillighed?

Manglende pædagoger, læger og andre offentlige stillinger

Social værnepligt

Socialt frikort?

Er samfundet blevet mere eller mindre individualiseret nu når vi i Danmark ”hjælper”
samfundet for egen vinding? 

15
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Lørdag d. 10 august 2123

Jeg vandrer rundt i skovene ved Nødebo. Jeg går forbi det egetræ jeg plantede, da

jeg gik på skolen. Jeg har fulgt det og besøgt det jævnligt. Duftene her er stadig de

samme, som dengang på skolen. En sødlig duft af friske blade, skovbundsmos og bark.

Nogle gange af vådt træ. Og på en eller anden måde er det en underlig ting at tænke

på, at verden har udviklet sig så meget, mens egetræet har stået på sin faste plads i

skoven for at vokse.

For 100 år siden begyndte jeg på skov- og landskabsingeniøruddannelsen på

Københavns Universitet. Det var hverken på KUA, der i øvrigt allerede i 2050ʼerne

blev opslugt af en stormflod, som formindskede Amager betydeligt, eller det gamle

Kommunehospital, der i dag troner som en rumhangar for Spies-rejser til Mars og

Kuiper-bæltets kolonier under sloganet ʼSpies, ferier du ikke kommer hjem fraʼ. 

Nej. Skovskolen Nødebo lå en halv time nord for København. Otte km fra Hillerød og

midt mellem Gribskov og Esrum Sø. Her lærte jeg selv og mine klassekammerater at

plante og dyrke skov på en bæredygtig måde. Grundtanken på dele af uddannelsen

var, at der skulle være træ til fremtidens brug, huse, materialer. Vi skulle altså lære,

hvordan man genopretter naturen, skabe rammer om det gode fritidsliv etc.

Og som Anders Buhelt, vores skovskoles rektor på en af de første dage stolt udtalte, så

var skovdriften betinget af beslutninger, der nogle gange bliver taget 100 år før, de

bliver effektueret. Man planter et træ, som man planlægger at fælde 100 år efter, så

det kan komme de næste generationer til gode. 

Denne præmis var ikke noget, der gennemsyrede vores samfund på dette tidspunkt,

hvor de fleste beslutninger blev taget på bagkant. Det gjaldt også, da man ikke havde

været proaktive ift. klimasikringer, så KUA måtte vige for vandmasserne i 2055. 

Tænk, det var sådan dengang, tænker jeg, mens jeg vandrer rundt i skovene ved

Nødebo i 2123. 

Duften er helt anderledes end byen, der bærer præg af mange mennesker. Der lugter

ikke længere af diesel og benzin. Det blev allerede gjort forbudt engang i 2040ʼerne.

Men København bærer præg af, at den er blevet et sted, der nu huser 15 millioner

mennesker, mod omkring 1 million, da egetræet blev plantet. Både på godt og på

ondt. Jeg nyder selv at flyve rundt på Strøget på min Puch maxi 2100 og snuse alle de

forskellige dufte ind fra restauranter med laboratorie-dyrket kød og grøntsager. 

17



CO2-niveauerne løb løbsk allerede i begyndelsen af det 21. århundrede. Så da ting

begyndte at gå galt, prioriterede verdenssamfundet alle videnskabelige ressourcer på

at finde en bæredygtig energikilde. Gennembruddet kom, da Albert Sneppen fra Niels

Bohr-instituttet og hans hold i 2070ʼerne løste gåden til fusionsenergi,

sammensmeltning af lette atomkerner til tungere atomkerner. En proces der kopierede

solens kræfter og altså skabte mere energi, end den brugte. Uendelig energi, faktisk. 

Løsningen på energikrisen muliggjorde en masse ting. Bl.a. satte det prisen ned på

laboratorie-producerede fødevarer. Men løsningen kom for sent, og klimakrisen havde

allerede skabt et væld af forandringer, rundt omkring i verden. 

Krisen begyndte med naturbrande, store våde regnsystemer og hårdere storme og

orkaner, allerede da jeg begyndte på Nødebo. 

Middelhavslandenes samfund kollapsede i 2080ʼerne, efter flere års pres fra både vejr

og stigende temperaturer. Det betød, at FN måtte gentænke verdens samarbejder. 

Landene blev, trods store protester, enige om, at nationalstaternes grænser måtte

udviskes og at national lovgivning måtte opløses til fordel for en omfordeling af de

regionale ressourcer. 

EU blev udvidet i dette henseende, men samme regionale nødsamarbejder kom man til

at se, alle andre steder i verden.

Den private ejendomsret blev mere eller mindre sat ud af spil for en tilgang, hvor alle

fik en forudbestemt del af kagen, så at sige. Størrelsen på din bopæl blev afgjort af,

hvor mange personer du var. Derfor blev det populært med kollektiver og

familieboliger, mens et-personsboliger blev utroligt små. 

Kapitalismen havde fået os til at ønske mere og mere. Men naturen havde tvunget os

til at tænke mere i plads og ressourcer. En slags pragmatisk socialisme, der omfordelte

verdens ressourcer med baggrund i menneskers ret til at leve.

Italienerne, grækerne, spaniere og portugisere måtte flytte til Nord. Og på trods af

flere protester fra folkepartierne, havde vi givet efter. 

I en af de største tilfælde af international migration og interne tvangsflytninger var

gamle Københavner-huse med mursten og spir blevet nedlagt og omdannet til

himmelhuse – flere hundrede meter høje og med fixede m2 arealer, afhængigt af

antallet af mennesker, der boede på dem. 

Folk på tværs af landegrænser og jord var dog på samme måde blevet mere lige. Det

økonomiske system var ikke længere bygget op af en stræben efter mere, flere

materielle goder. Nu var den bygget op af menneskers ret til at leve. 18



Mens jeg betragter det tronende egetræ, kommer jeg til at tænke på, at det ikke var

givet, at jeg skulle kunne stå her, 100 år efter det blev plantet, og betragte det.

ʼMennesker forgår, mens træerne bestårʼ, ville Rektor Buhelt altid sige. Men det var

faktisk ikke længere tilfældet… 

I 2090ʼerne fandt Novo Nordisk på at lave en helt ny syge-kuppel, som kunne lave

organer fra det rene ingenting, og som kunne give både diagnoser og derefter

præparater som kunne hjælpe én af med sygdommene, man havde fået. Det betød, at

hospitalsvæsenet ikke længere bestod af alenlange stuer og stresset personale, men af

de her kupler, som indlagte kunne lægge sig ind i og lynhurtigt blive kureret fra.

Novo Nordisk-kuplen kunne også bruges til at forny vores DNA-koder for at holde de

svækkelser, der naturligt fulgte med alderen, for døren. Det betød altså, at vi var

blevet gode til at snyde døden. Men det gav helt andre udfordringer. For når vi snød

døden, var det pludselig ikke længere bare 3-4 generationer, der skulle være plads til

samtidigt på jorden, men 6-7 eller 8! 

Migrationen og vores forlængede liv, gjorde pladsen endnu mere træng. Og selvom

EU havde lavet en et-barns politik, voksede befolkningen altså. 

Derfor var det også rart at komme her ude i Nødebo hos egetræet. For ʼbyens

trængsel og alarmʼ havde fået en helt anden betydning. Ikke bare på pladsen hjemme

i kollektivet, men også omkring os, hvor udsigten over Amager Fælled og Assistens

Kirkegården i mine tidligere lejligheder, var blevet afløst af udsigten til himmelhuse og

flyvende fartøjer. 

Jeg plantede egetræet med en forestilling om, at det skulle kunne bruges til noget her i

2123. Men nu står det i ensom majestæt, sammen med sine medsammensvorne, der

blev plantet med drømme og idéer fra en svunden tid. Skovbrug er for længst blevet

tilsidesat for materialer lavet af månestøv. 

Og heldigvis har træerne fået lov til at stå. 
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Tirsdag d. 31. august 2123

Så er det i dag… Det er som om, det er lidt sværere end jeg havde regnet med.

Selvfølgelig er ceremonien først i eftermiddag, men siden jeg vågnede i morges, har

jeg mærket en uro i kroppen. Jeg ved godt det er det rigtige – jeg har jo for sulan selv

været med til at kæmpe for en ordentlig demokratisk Grundlov. Det kommer bare så

pokkers tæt på mig selv lige pludselig. 

Jeg startede ellers dagen, som jeg bedst kan li – med en dukkert i havnen. Jeg elsker

løbeturen derned gennem Bernstorffsparken. Det er vildt at forestille sig, at der engang

har været asfalt og smogindsmurte facader – addr hvor ulækkert at tænke på, hvordan

folk levede i larm og affald.

Nå men uroen fik jeg ikke rystet af mig. Det kommer virkelig tæt på nu …. 

Men nu tager jeg mig sammen og går ned til de andre i køkkenet. Det er jo ikke hver

dag man sådan bliver 70 år og skal igennem Grundlovsceremonien og jeg har jo dem

alle omkring mig og de forventer vel at jeg er glad. 

Det skal jo også nok blive smukt og jeg glæder mig da selvfølgelig også til at slippe

ansvaret og lade de unge tage over.

Og jeg ved jo også, at jeg har forberedt Karen godt på det ansvar der venter hende.

Det er den smukkeste gave, man kan give sit barnebarn synes jeg. Tænk hun er blevet

12 år og mere klar end nogen til at yde sin demokratiske pligt. 

Nøj hvor hun glæder sig til at stemme her til næste valg. Måske går jeg med og laver

lidt festlig stemning. Fremtiden er jo hendes og ikke min, så sådan må det være. Jeg er

halvvejs gennem livet og kan dedikere min fulde opmærksomhed til det nære. Være

sammen med familien og selvfølgelig de andre her i bo-enheden Bernstorff. 

Og haven, jeg elsker den have – jeg elsker at vi er selvforsynende. Det er ikke alle

forundt at kunne gro så meget direkte på bo-enhedens konstruktion, men det skal jo

nok komme, efterhånden som de sidste gamle rædsler forsvinder fra byen. Det bliver

jeg aldrig færdig med at skubbe på for og nu kan jeg dedikere mine kræfter fuldt ud til

mit arbejde. Jeg håber vi når i mål i min levetid. Det tror jeg egentlig på. Mon ikke en

30-40 års dedikeret arbejde kan gøre meget. Der er jo virkelig skub i tingende nu. Det

bliver jo egentlig ret fedt. Så må de unge sætte det lange lys på og forme fremtiden

som de synes … 

Så hjælper jeg som jeg nu kan og jeg håber Karen og de andre en gang imellem –

bare en gang imellem har brug for mine gode råd – selvfølgelig har de det… det skal

nok gå…

 

Nu begynder jeg faktisk at glæde mig til i eftermiddag. 21
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17. maj 2123

Første dag på mit nye læringsarena er gået over alt forventning. Selvom jeg har prøvet

at starte et nyt sted mange gange efterhånden, så havde jeg stadig svært ved at falde i

søvn i går. Tankerne om, hvordan det hele ville komme til at være, holdt mig længe

vågen. Men jeg kunne også mærke, at det mere var forventningsfulde og energifyldte

tanker – og ikke nervøsitet eller angst, som har fyldt tidligere. Det hjælper at have

prøvet det før og vide, at jeg er godt på vej på min læringsrejse. 

Jeg blev taget godt i mod af min guide, Caroline, og første dag gik med at besøge de

vigtigste knudepunkter for læring på Falster Arenaen. Fødevarezonen, omsorgszonen

og teknologizonen var de steder, hvor jeg lige umiddelbart tænkte, at der var mest

spændende og god energi, men jeg ved jo også godt, at det ikke altid er det, der

begejstrer mig i første omgang, som er der, hvor jeg lærer mest. 

Men vi aftalte, at jeg skulle starte hos en af virksomhederne i fødevarezonen, fordi jeg

virkelig havde en god kemi med en af lederne der – Johannes. Han virker super cool,

og jeg synes jeg med det samme kunne se, hvordan han kan hjælpe mig på vej med

mine læringsmål. 

d. 1. juni 2123

Jeg er helt oppe og køre over Green Corners. Deres læringsmål passer bare virkelig

godt til mig, og jeg har sådan en fornemmelse af, at der er en guldgrube af erfaringer

og livskundskab hos Johannes og de andre der, som jeg kan suge til mig.

Vi har aftalt, at jeg i hvert fald skal være der i de næste 3 måneder, før jeg skal videre

til næste zone. Lige nu er jeg lidt træt af, at det er obligatorisk at være i forløb i mindst

3 forskellige læringszoner. Den gang læringsloven blev vedtaget var det vist af de

store diskussionspunkter, om man skulle specialisere sig i en zone eller holde det brede

fokus. Men selvom det kan være irriterende, ved jeg jo også godt fra tidligere, at man

altid bliver klogere af at skifte zone. Sidste gang jeg var i omsorgszonen kom det ret

meget bag på mig, hvor meningsfuldt jeg egentlig synes det var, og hvor meget læring

jeg tog med. 
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d. 5. juli 2123

Jeg er træt og glad efter en hel dag med fødselsdagsfejring. Karen, August og mor og

far havde alle taget turen til Falster for at fejre mig – og vi brugte det meste af dagen

på stranden. 37 år – jeg fatter ikke, at jeg kun har 1 år tilbage af mit læringsforløb

runde 1. Jeg har det som om, at jeg kunne blive ved med det her for evigt. Men

samtidig kan jeg faktisk også godt mærke, at jeg måske er ved at være klar til at

indtage en ny rolle i læringssystemet – og begynde at tage lidt mere ansvar for andres

læring. Johannes er i hvert fald virkelig god til at gøre opmærksom på alt det, som jeg

bringer med ind i virksomheden og lærer fra mig. Fx forleden, hvor det var mit forslag

til, hvordan vi skulle organisere distributionen af den nye bælgfrugtskoncept, som vi

blev enige om, var bedst. 

d. 21. juli 2123

Der er startet en ny læringsrejsende i dag hos Green Corners – Fiona hedder hun. Fra

hun trådte ind af døren kunne jeg bare mærke, at hun er en af dem, der har haft det

svært i sine tidligere læringszoner og måske ikke er helt klar på sine læringsmål. Den

der usikkerhed og manglende tro på sig selv, som hun bare udstrålende. Jeg kan

mærke, at jeg bliver super motiveret af hjælpe hende på vej, og tror virkelig, at hun

kan få det godt her. Måske jeg skal høre hende ad, om hun har lyst til at være med på

mit næste projekt, hvor vi skal have fælles læring med 2 andre læringsrejsende fra

omsorgszonen og bevægelseszonen. Det tror jeg faktisk kunne blive en rigtig fed

læringsoplevelse for hende – og mig. 

d. 16. august 2123

Sidste dag hos Green Corners er overstået, og i morgen starter jeg i

bevægelseszonen. Det er første gang jeg skal have et forløb i den zone. Jeg er lidt

skeptisk, og har svært ved at forestille mig, at det kan blive lige så godt som her. Men

det er tid til at flytte mig. Og jeg kender jo allerede en del derovre fra

distributionsprojektet, og Fiona rykker også med om et par uger, når hun er færdig

her. Så det skal nok blive fint alt sammen.

Livet som læringsrejsende er nu bare ret godt, når jeg tænker over det…
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Søndag d. 31. august 2123

Kære Dagbog,

Det går stille og roligt fremad her. For hver dag der går kan jeg mærke, at jeg får

styrken tilbage i min hofte og mit ben. 

Jeg fik også trænet i dag. Jeg er virkelig glad for det hold jeg går på, og vægskærmen

fungerer godt nu. Jeg kan næsten følge med de andre. Bag efter drak vi kaffe sammen.

Ja altså i hvert vores køkken, men gennem den skærm som Marwin nu også har fået

monteret derude. Det hjælper at høre lidt om deres forløb og vi er gode til at støtte

hinanden på hofte-holdet.

Mange af de andre blev også robotopereret og var hjemme 20 min efter. Det er vildt

nok. Sådan var det ikke da min morfar fik ny hofte efter et fald. Jeg tror han var på

hospitalet i 2 dage! Bagefter fik han en hjemmehjælper i flere måneder. Det er

underligt at tænke på, at man sådan havde nok der kom i ens hjem med hjælp og alt

det man ikke kunne dengang. Kommunen var på én eller anden måde ens mor og ven

kan man sige. Min morfar kunne jo heller ikke alt det tekniske det kræver i dag.

Det er virkelig fedt bare at blive monitoreret og få et bib når noget mangler eller skal

stabiliseres. Jeg ved jo også hvor meget jeg må støtte og medicinen kører bare

nærmest af sig selv. Jeg har faktisk slet ikke haft ondt, fordi doserne er så gode. 

Det var bare virkelig træls at den der dims der mål gangstabilitet ikke havde registreret

rigtigt så jeg kunne have undgået mit fald. Væskealarmen var godt nok gået, men jeg

troede jo havde genoprettet den med en væske-pose.

Egentlig slægter jeg ham nok på, for jeg vel heller ikke så teknisk. Men det hele kører

bare med Marwin og hvad de ellers hedder alle de andre frivillige. Det er virkelig

blevet fedt at der er så mange frivillige – selvom man aldrig helt ved hvem der

kommer, så elsker jeg deres lilla t-shirts og at de kan samle point. Jeg var jo også selv

engang superengageret og fik samlet virkelig mange point.

I morgen har jeg meldt mig på et par andre hold. Både et nyt et omkring livsstil med en

ny forening der hedder ”lev med det” og så et par træningssessioner med både min

egen gruppe og så ”fys-for-fit-foreningen”.

I aften er der fællesspisning i fællesrummet. Jeg glæder mig for jeg tror det er

kvinderne fra somaliforeningens tur i dag og vi kommer altid mange. Min nabo tager

mig med i den nye elektriske stol, som Marwin også havde med i dag. Det er en

egentlig ret utroligt – min morfar kom jo på plejehjem et par måneder efter det med

hans hofte. Der ligner jeg ham så ikke. Jeg tror faktisk slet ikke der findes almindelige

plejehjem her i byen længere. Men kan jo ikke ligefrem kalde det her hus for et

plejehjem. Heldigvis. Jeg har det godt her og har fået installeret stabilitetsgulv. Jeg er

virkelig glad for at jeg valgte den grønne farve. 26
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Søndag d. 6 februar 2123

Kære Dagbog,

I går var jeg ude og gå en tur med Hamda og Salwa. Vi gik ned gennem Lyngby og

spiste en is i anledning af min fødselsdag. Det var en dejlig dag til at spise is, vejret var

mildt og solen skinnede. 

Jeg kom til at tænke på fødselsdagene i min barndom, hvor der nogle gange var sne,

og hvor vi kælkede eller lavede snemænd. Det sker aldrig mere. Jeg kom også til at

tænke på, hvordan jeg som barn gik ned ad Lyngby Hovedgade på vej til skole. Alle

butikkerne lignede hinanden. Der var Louis Nielsen, Bahne og Illums bolighus. Det hele

var meget pænt og poleret. Når jeg tænker på det nu, synes jeg egentlig, at det må

have været ret kedeligt. Dengang synes jeg, at det var et skønt sted at vokse op. 

Nu, når jeg nu går ned ad den samme gade sammen med Hamda og Salwa, ser jeg

farvestrålende butiksskilte, der afspejler vores forskellige baggrunde. Når vi går forbi

madboderne på torvet, fyldes luften med duft af krydderier fra hele verden, som

blander sig med duften af friske blomster fra blomsterbutikken, der har ligget der lige

siden mine bedsteforældre var børn. Jeg føler det næsten som om, jeg går gennem et

marked, hvor hele verden mødes. Gaden er fuld af forskellige sprog og dialekter, og

der er altid gang i den. Der er altid musik, der siver ud fra caféer, og hvis man lytter

godt efter, kan man høre en symfoni af forskellige rytmer, melodier og sprog.

Det gør mig glad at bo i et land, hvor vi ser mangfoldighed og diversitet som en

kæmpe værdi, og hvor vi suger til os af alt det, som andre kulturer har at byde på. 

Hamda og Salva og jeg talte om alle de fortællinger, vi har hørt om, hvor svært det

hele var, dengang mange mennesker frygtede, at flygtningestrømme ville ødelægge

Danmark, og hvordan man talte om at placere flygtninge i modtagecentre i Rwanda.

Det er svært helt at forstå, hvorfor folk tænkte det på den måde. 

Vi kom også til at tale om Hamdas forældres rejse hertil. De kom fra Etiopien, og måtte

tage af sted, fordi tørken havde gjort det umuligt for dem at skabe en fremtid for deres

børn der. Jeg har hørt historien før, men der kom alligevel nogle ting frem, som jeg

ikke kan huske at have hørt før. Fx hvor farligt det var for dem at rejse, og hvor meget

modstand de mødte – både på selve rejsen men også, da de kom til Danmark. 

Måske er det fordi, jeg er blevet 80 og lidt rørstrømsk på mine gamle dage, men jeg

kom i hvert fald til at føle mig meget taknemmelig over at have Hamda og Salwa i mit

liv, og at vi kan leve her sammen i lille Lyngby. 
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Fredag d. 11. februar 2123

Kære dagbog,

Jeg har nærmest ikke sovet i nat. I dag var sidste dag, hvor jeg skulle undervise min

skønne folkeskoleklasse, og hele natten gik med tanker om, hvordan livet bliver nu

uden det.

Det er svært for mig at forestille mig et liv uden at være lærer, men jeg glæder mig

over, at jeg ikke stopper helt med at arbejde. Jeg føler stadig, at jeg har masser at

bidrage med. 

Den sidste lektion, jeg underviste i dag var ”Mangfoldighed og interkulturel forståelse”.

Det var en god fornemmelse at slutte af med det fag, som var med til for alvor at gøre

mig interesseret i lærerfaget. Det var et helt nyt fag, da jeg gik på seminariet.  

Efter sidste lektion havde mine kollegaer arrangeret en fin sammenkomst i skoleskoven.

Ahmad holdt tale på vegne af dem alle sammen og Yin og de andre musiklærere

havde skrevet en virkelig fjollet og kærlig sang, som de opførte på en blanding af

engelsk, kinesisk og arabisk. Det var alt sammen meget rørende. Og jeg blev mindet

om, hvor meget vores faglighed som lærere og vores fællesskab som kollegaer nyder

godt af vores forskellige baggrunde. Og hvordan det smitter af på eleverne. 

Det er også ret sjovt, hvordan engelsk er blevet vores fælles sprog. Det er som om,

hele verden taler det nu, og det gør det nemmere at kommunikere på tværs af kulturer.

Men ved du hvad? Jeg kan stadig ikke lade være med at smile, når jeg tager mig selv i

at tale med gamle venner med en tyk jysk dialekt, som mine venner her fra Sjælland

næsten ikke forstår. Det er nu dejligt at der både er plads til det globale og det lokale.

Men… nok for nu – nu vil jeg tage mig en kop kaffe og nyde et af de små øjeblikke,

hvor jeg kan sidde på min altan og se solnedgangen over byen. 
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København, 31. august 2123

Kære dagbog

I dag har været en spændende dag, for vi har netop nået målet om, at Sjælland skal

være selvforsynende med fødevarer. Der sker selvfølgelig stadig en udveksling af visse

fødevarer med andre nærregioner, men fra i dag producerer vi så meget mad, som

der skal til for at mætte øens 2,5 millioner indbyggere. Alt er økologisk, mange

grøntsager dyrkes i hydroponiske tårne og al jordbrug er nu regenerativt. 

Det er vildt at tænke på, at den plads, der i dag bruges til nænsom dyrkning af jorden

engang var monokultur med afgrøder, der især blev brugt til at fodre kvæg og grise,

motorveje og gader i byen. Asfalt fyldte over 10.000 hektar jord, der nu fyldes af

æbletræer, blommetræer og nøddehegn, flankeret af smalle veje til cykler og små,

hyppige og lydløse busser. De sidste mange års de-urbanisering har ledt til, at

hovedstaden nu er nede på 800.000 indbyggere, og at de små landsbysamfund

bugner med mennesker, der for en stor

dels vedkommende er beskæftiget med jorddyrkning af mindre jordlodder. Stort set

alle haver i byerne indgår i fødevareproduktionen, og næsten 30% af bybefolkningen

er på den ene eller den anden måde involveret i dyrkningen.

I morges cyklede jeg tidligt fra bofællesskabet, da børnehaven havde en af de 2

ugentlige naturdage med overnatning i Hareskoven, og Hans skulle afleveres tidligt.

Jeg ved, at Rigsdagen for flere år siden besluttede, at børn fra børnehavealderen

skulle tilbringe mindst 2 dage om ugen i naturen, og jeg er faktisk overrasket over, at

Hans i en alder af kun 6 år er i stand til at sanke til et helt måltid, tænde bål og

tilberede måltidet. Jeg kan mærke en helt særlig forbundethed med naturen i de

generationer, der fik de mulighed for at leve i tæt pagt med naturen 2 døgn om ugen

fra ganske lille.

I aftes havde vi månedsmøde i bofællesskabet, hvor vi skulle beslutte, hvordan vi

stormflodssikrer vores haver, der lige nu ligger delvis under vand. Det er ganske vist nu

næsten 25 år siden, at havet stoppede med at stige, men det ligger stadig næsten 3

meter over niveauet fra før industrialiseringen, og når de hyppige storme rammer

landet, oplever vi, at mange afgrøder bliver ødelagt af høj vandstand. Jeg var selv i

tvivl, for en omfattende stormflodssikring vil kræve mange materialer, der tynger på

CO2-kontoen. Efter at have gennemgået materiale og udregninger fra

Samfundsstyrelsen var det dog tydeligt, at en langsigtet robusthed bedst opnås ved at

overgive en del af arealet til havet og langsomt flytte diget længere inde på

dyrkningsarealet. Dette betyder, at vores bofællesskab vil kunne bidrage mindre til

fødevareproduktionen, og vores 30 familier vil i fremtiden begynde at bidrage på

andre områder, der vil kunne øge det nationale index for natur- og livskvalitet, NINL.

Jeg har nogle idéer til, hvordan vi kan forbedre dette index, der for

næsten 80 år siden erstattede et begreb, man kaldte bruttonationalprodukt, som mest

var beskæftiget med at måle økonomisk vækst og materiel rigdom.
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På vej hjem fra arbejdet på Landbohøjskolen var jeg forbi Hovedbanegården og købe

billetter til familiens første udlandstur nogensinde. Vi skal til Paris i oktober, når

temperaturen er til at holde ud dernede, og jeg glæder mig maksimalt til at se og

opleve Byernes By, der i så mange år har har været førende inden for bæredygtighed.

De var de første til at gøre byer helt bilfri for vistnok næsten 90 år siden, og siden er

alle andre byer verden over blevet bilfri, enkelte hjulpet godt på vej af, at de store

bilproducenter efterhånden måtte lukke, da verdens regeringer besluttede at lægge

klimaskatter på al klimaskadelig produktion. Faktisk har jeg ret svært ved at forestille

mig, hvordan det må have været at leve i byer, hvor biler ifølge de gamle film fyldte

op, forurenede og larmede overalt, og jeg læste for nyligt, at de fleste privatbiler kun

kørte rundt med en person. Føreren selv. Når jeg tænker på, at alle projekter i dag

vurderes af Samfundsstyrelsen ud fra deres langsigtede holdbarhed, har jeg svært ved

at forstå, at man overhovedet kunne tillade det niveau af frås med ressourcer, plads og

energi.

Når vi skal til Paris, rejser vi med det direkte tog med stop i Hamborg, Amsterdam og

Bruxelles. Vi skal være på Hovedbanegården kl. 23.30 om aftenen og ankommer

næste morgen kl. 6.30, og vi har fået en dejlig lille familiekupé. Ingen af os har været i

udlandet før, men vi skal møde mange af de bekendte, som min kæreste Irma og jeg

har skabt gennem vores arbejde med bybønder i byer verden over. Vi skal bo hos

Francois og Marianne og deres datter på 7 i det 11. arrondissement, og jeg glæder

mig til selv at opleve og lade mig inspirere af de resultater, de har opnået med at

tilpasse en storby til et faldende befolkningstal og med at fjerne det meste af den

forældede og faldefærdige bygningsmasse, der blev bygget i slutningen af det 20.

århundrede og starten af det 21. århundrede.

Dengang var det tilsyneladende helt efter reglerne at bygge boliger, fabrikker,

butikker og infrastruktur, der kun havde en levetid på 50 eller 100 år, så nu står vi

med en masse

byggeri, der enten skal omfattende renoveres eller brækkes ned, samtidig med at

bygninger, der er 500 eller 800 år gamle stadig er i god stand. Paris fremstår som

foregangsby, da de er blevet eksperter i nænsomt at fjerne ubæredygtigt byggeri og

genbruge materialerne de steder, hvor de kan indgå i bæredygtige projekter. Og

samtidig skaber de plads til nye byrum efter de tidligere bygninger. Jeg er især

interesseret i at høre om nye kompakte, ultralokale idrætsanlæg, fællesskaber, urbane

afgrøder og vertikale, hydroponiske haver. 

Paris har i dag den reneste luft og den højeste livskvalitet i Europa, og de mange træer

gør, at temperaturen ikke er højere end på landet i Frankrig. Jeg drømmer om, at vi

kan gennemføre mange af de samme projekter i Danmark, men jeg har også lært, at

ting tager tid, for fremtidige generationer skal leve med vores beslutninger, med vores

bygninger og ikke mindst med vores fejltagelser i mange hundrede år. 32
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d. 4. marts 2123

Kære dagbog!

Glæder mig til topmødet i boligkollektivet BK 14, hvor jeg nu som boligpræsident er

frikøbt fra arbejdergruppen for at kunne styre udviklingen af vores boligkollektiv. Jeg

har boet her siden vi opløste vores familie og overgav huset til oprettelsen af BK

nummer 14 i Ryslinge 

Det er mit første møde som præsident, og jeg er vildt spændt, for vi har store ting på

dagsordenen. 

For det første har endnu 3 parcelhuse har søgt om optagelse i BK 14, og hvis vi

genbygger dem til fælleshuse kan vi komme op på 244 beboere, hvilket udløser 2

civilstipendister. 

Med den arbejdskraft, kan vi måske købe endnu et stykke permaskov, og nå en

selvforsyningsgrad på 60, hvilket ingen af de andre boligkollektiver i byen har nået

endnu. Civil-stipendisterne skal bygge med byggerobotten af de gamle materialer fra

parcelhusene. -og så skal de høste fra permaskoven.  

Det var genialt, at man i det sidste århundrede fik indført civilstipendiater, hvor alle

unge imellem 17 og 27 år skal udøve frivilligt civilt arbejde. De første mange år blot ½

år, men nu er det rykket til 2 år. 
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Da stipendiaterne blev en del af optagelseskravet til videre uddannelse og job blev det

taget seriøst. I starten var det større private og offentlige virksomheder, der fik

civilstipendister, men efter vi i boligkollektiverne fik lov at søge en civilstipendist for

hver 120 borgere gik det for alvor stærkt. 

København har købt jord ude i vores område, hvor de sender stipendisterne ud i

sæsonen for at styre så -og lugerobotterne. 

De tætbebyggede områder i København bøvler dog stadig med at få fyldt

boligkollektiverne op. De fleste vil helst ud af byerne. Vores ældste fortæller stadig om

deres ungdom hvor befolkningen flyttede den anden vej fra landet til byerne.  Pudsigt

som udvikling kan vende…

Enkelte familier bor stadig sammen i deres egne huse, men de understøttes ikke af

staten, så efterhånden er hele befolkningen optaget i boligkollektiver. Det kan stadig

undre mig, at vores forfædre troede på friheden for den enkelte, når det er så

åbenlyst, at vi som mennesker er afhængige af fællesskaber. 

På topmødet skal vi også behandle ønsker om 4 nye fællesbørn. Ingen føder

forældrebørn længere. Det er et alt for stort ansvar at lægge på 2 mennesker, så det

er fællesskabets opgave. 2 af de 4 fællesbørn er adoptionsbørn fra udlandet, imens de

to andre er ønsker fra 2 unge kvinder om selv at føde. Donorfædrene kommer

naturligvis fra et andet boligkollektiv, så der ikke opstår for stort personligt ejerskab.

Begge kvinder er fødselsgodkendt.
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d. 5. marts 2123

Kære dagbog!

Sikke et topmøde. Optag af de 3 parcelhuse og tilsagn om flere børn gik stærkt, men

derefter var der en lang debat om vores ældste. Staten har jo for længst stoppet

sygeforsikringen for alle over 110, men der er et stærkt ønske om at lave en kollektiv

forsikring for de 110 + årige. Modsat vil flere aktivere dødshjælpen tidligere! 

Efter det meste fysiske arbejde er overtaget af robotter, og arbejdsmængden blev

flyttet fra den enkelte til boligkollektiverne, er levealderen vokset markant. 

Min primærpartner deltog digitalt i mødet i går. Hun er på analogworkshop i

programmering af det nye afføringsprogram, der ud over at måle dosering af dagens

permakost, automatisk måler bakterietallene og afkalkningen i kroppen.

Afføringsprogrammet aflæser dermed kroppens nedbrydningstid, og kan derfor

fastsætte en dødsdato i op til 6 mdr. før kroppen dør med mindre naturlige uheld, der

ikke fanges af afføringsprogrammet opstår. Med de nye programmer stopper

forsikringsselskabet al dækning ved udløbsdatoen og i fremtiden nok 6 mdr. før, fordi

de sidste måneder er så sygdomstunge. 

Afføringsprogrammerne har i øvrigt overflødiggjort mange af vores medicinske

indlæggelser på sygehusene. -og dermed er arbejdsfriheden blandt uddannede læger

kæmpestor. Der har nu været uddannelsesstop på medicin i de sidste 5 år.

Det blev en heftig debat imellem de unge og de gamle, men vi aftalte at udvide

forsikringen fra 110 til 120 år, selvom vi alle ved, at de 120 år ikke er nok. Dog

fortsat med mulighed for at aktivere dødshjælpen, hvilket omkring 20 % gør i dag.

Nogle unge ønskede til gengæld at sætte alderen for at deltage i arbejderflokken op

til 90 år, men det blev nedstemt. 

Jeg synes nok også, at når staten har sat BK 14´s eksterne arbejdspulje til 20 timer om

ugen for alle imellem 20 -og 85 år, så behøver vi ikke presse de ældre til øget ekstern

arbejdsbyrde. I BK 14 deltager vores ældste i de interne opgaver, primært i

udviklingen af børnenes forskelligheder. Efter al manuelt arbejde og administrative

funktioner er afløst af teknologi, skal vi lære at udvikle det særlige ved hvert menneske. 

Min mor har fortalt mig, at menneskene for mange år siden arbejdede for at blive så

ens som muligt. Det forstår jeg simpelthen ikke. I dag prøver vi på at blive så

forskellige som muligt, når blot vi sikrer os, at kollektivhjernen udvikles til at kunne

indgå i boligkollektiver. 

Måske skyldes det, at man før i tiden fandt livsglæde ved at arbejde, hvilket ikke er

nødvendigt i dag, så vi må lære vores børn livsglæde ved andre ting. I BK 14 har alle

børn 14 timers kunstskabelse om ugen. 36
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Tre uddannelser til alle, i alle de tre 50 år-cyklusser vi har i livet. 

Alle og enhver har sin egen køje og udkigspost, et sted at svømme hen. 

Vi har skabt et liv uden problemer for nogen, uden de ulige. 

d. 31/8 2123, Albertslund Indre Dige

Jeg har lukket min sociale forening i dag. Efter 67 år med arbejdet med at afskaffe

ulighed. Jeg er 126 år og har egentlig holdt på længe, mange bliver hjemme ved

køjen fra de er 107 år. I dag var der ikke flere at hjælpe. ANYA, vores AI, fortalte at

kartoteket over dem der behøvede hjælp, dem der var ulige, var tomt. Alle havde fået

hjælp og alle havde det godt. Jobbet var gjort og jeg var stolt da jeg i dag svømmede

hjem til min køje fra min udkigspost. 

Ulighed er et begreb fra fortiden, sagde vi til hinanden da vi pakkede sammen og

ringede til myndighederne og fortalte at vi lukkede ned. Vi fejrede med ferskvand:

Vi er overflødige. 

I hvert fald som hjælpere af dem der har mindre end os selv, dem der ikke lever som

os selv, dem der er ulige, for de er der ikke mere. Enten er man som os i den sociale

hjælpebranche, eller også er man ikke længere, man kan ikke være den ulige, kun hvis

man er et tal. Tvivlen nager, her mens lyset bryder frem, og alle går til ro. 

Er vi skabt i Guds billede, eller har vi skabt en gud og en model for et menneske i

vores eget billede – ved at se os i spejlet? Ser vi kun dem der er som os, eller som har

potentialet til at blive det?

På svømmeturen hjem til min køje nagede tvivlen. Hvor blev uligheden af, hvor blev de

ulige af, hvad siger det om mig at arbejdet er gjort? Måske er vi færdige – med

arbejdet? Måske er vi færdige – helt færdige?

Er lighedsbestræbelsen ulighedsskabende – uligheds-udraderende. Eller er vi færdige

– med opgaven?

Som jeg lærte på min tredje uddannelse – det æstetiske selv – kan tvivl og tanke

udtrykkes bedst i æstetik. Jeg blev aldrig rigtig god til det – bestod knapt nok. Men

lært er lært, og lærdom skal følges. Så tvivl udsat for sparsom æstetik coming up –

dagens obligatoriske æstetiske produktion, som foreskrevet af myndighederne:
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Hvor blev de af

Dem fra vandkanten

Dem der levede skjult

Dem der var væk, når vi så os omkring fra vores udkigspost

Dem der kun tog én uddannelse

Dem der bor med deres familie

Dem der var under klassen hvor vi var

Vi var jo i samme båd – bogstavelig talt

Vi var jo opmærksomme på at få alle med

Vi var jo vi

Nu er de de og dem, og blot et minde – ikke vi, ikke os

Var jeg for meget mig

Var jeg kun i mig i mit eget hoved

Var jeg mere lige mig end ulige dem

Var jeg

Mig selv nærmest

I dag er jeg kun mig

Jeg er færdig

Hvor blev de af

Dem jeg skulle være til for

Dem jeg skulle være med

Dem jeg skulle gøre til mig

Skulle jeg gøre dem til mig

Blev vi lige eller blev vi ens

I mit billede

Eller blev de væk

Hvor blev de af
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d. 25. februar 2123

Kære Dagbog.

I dag har Liv og Zoe spurgt, om vi vil flytte med dem i bofællesskab. Vi flytter ind på

en firelænget gård tæt på Roskilde, allerede indrettet med lejligheder til tre

generationer og i tiptop stand. Det krævede ikke lang betænkningstid, for min kontrakt

er endelig gået i orden, så jeg går fra på Instituttet til sommer og starter i Køkkenet 1.

september. Hvad angår Ethan, så han nede på kun tre rejser om året og resten af tiden

vil han lægge i køkkenhaven, siger han. En ikke ubetydelig køkkenhave, skal det siges,

den er stort set selvforsynende til hele området, vi flytter til, som tæller en 6-7 store

gårde samt et forsamlingshus - ja næsten en lille landsby. Ethan er selvsagt ekstatisk.

Vi flytter ind før sommerferien, så det bliver fantastisk. Jeg glæder mig til at være tæt

sammen med de små, og især fordi jeg nu kan slippe alt det ansvar og ledelsesbøvl på

Instituttet. Med tre dage i Køkkenet og to halve dage i Den Sundhedsfaglige

Tænketank, giver det en helt anderledes fleksibilitet til også at være mormor. Og for at

det ikke skal være løgn, så bor Mads og Therese på nabogården med deres

mellemste, hans kone og de tre unger. Det bliver dæleme hyggeligt at hænge mere ud

med dem også.

Mere bekymret er jeg for Liam. Han har nu alligevel ladet sig overtale til det

specialistjob, og ingen har nærmest set ham siden. Zoe drak en kort søster-til-bror-kaffe

med ham i torsdags, og han var helt hvid i hovedet, sagde hun. Ikke det bedste

faderforbillede for den lille 1-årige mus, tænker vi alle, og får billeder i hovedet fra en

svunden tid, hvor det antageligt var de meget prestigefulde jobs, der mere og mere

begyndte at æde folks tid og selvrespekt op, og lagde dem ned på stribe. No wonder,

at de unge sagde fra dengang, og søgte nye, inkluderende og familiemindede

arbejdsvilkår. (Da vi først forstod at imødekomme dem i Sundhedsvæsenet, fik vi

kronede dage.)
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Onsdag d. 1. september 2123

Kære Dagbog.

I dag var min første arbejdsdag i Køkkenet. Det var en lidt mærkelig morgen, for jeg

kunne ikke helt beslutte mig, om jeg skulle lave et clean cut fra Instituttet, holde mig fra

henvendelser (hvis der var kommet nogen) eller jeg skulle anerkende, at den første tid

må betragtes som en overgang og det er okay, at de kan få brug for mig?

Jeg valgte det første, bare for i dag, mutede mig selv og drak to store kopper kaffe i

haven med lille Sidse på skødet, som kiggede betaget på sin seje storebror. Han

tonsede allerede rundt med de andre børn i haven, fordi Frodes børnehave var hos os

i dag. 

Så kom jeg til at tænke på min egen bedstemor og på, hvordan hun havde levet og

gået i skole i en tid, hvor fællesskabet ikke blev set som en generel ressource for den

enkelte, men primært blev tænkt som et vilkår, når så mange børn som muligt på én

gang skulle modtage den samme information eller behandling. Jeg husker hun fortalte

om tiden under pandemien, hvor de blev holdt hjemme og opfordret til at se så få som

muligt. Fik kuldegysninger ved tanken. Hvor var man dog uoplyst.
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Nå, men Køkkenet var som forventet. Velorganiseret, med små arbejdsøer til os alle,

og det var ret uproblematisk at vælge det område, man følte for. Jeg valgte filetering

af fisken. Har jo lidt kirurgisk snilde, og det er trods alt meget fedt at starte med noget,

der er lidt indenfor comfort zone.

Sjovt var det også, at jeg mødte Amra udenfor på holdepladsen, og vi grinte lidt, fordi

vi begge kan huske den første tid vi var på hospitalet, hvor vi dæleme ikke misundte

køkkenfolket deres hverdag. Og nu står vi her.

Amra fortalte om sine unaturligt mange år i Sundhedsstyrelsen, og hun viste et par grå

striber i sit hår, som hun bestemt mente stammede derfra.

ʼJa, det er sgu ikke for sjov derindeʼ, tilføjede Tristan, som havde fundet sig til rette i

Opvasken, og som viste sig at være tidligere direktør for Ensomhedskrigerne. 

ʼHvorfor netop Sundhedsstyrelsen er så fodsslæbende med hensyn til udvikling og

arbejdsklima, det er en gåde.ʼ

Senere holdt vi møde om menuen med to repræsentanter for Ældrerådet, og Køkkenet

fik ros fra alle på Ældrehuset. Ret motiverende på ens første dag at høre, at det er så

godt et sted og kvaliteten så høj.

Jeg skulle beherske mig for ikke straks at sætte gang i overvejelserne om endnu en

bog, for det her Ældrehus leverer jo unik empiri til yderligere forskning. Og så måtte

jeg lige huske mig selv på, at jeg jo har været der, og at jeg ikke gider det mere. Det

bekræftede Amra også. 

ʼDet er jo ikke vigtigt længere!ʼ understregede hun.
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3. april 2023

Da jeg vågnede i morges var himlen sort af fugle. Eller sådan det ud - sort af fugle,

næsten som det så ud dengang, hvor folk tog afsted i busser for at opleve himlen blive

sort af fugle, der lettede i flok. Sort sol, hed det vist. Så vidt jeg husker.

Det var altså en af de lysløse dage igen. der har været mange af dem på det sidste -

også for mange, ved jeg, at mange synes. Særligt dem, der ikke er heldige at have

lyssale. Jeg forstår dem godt. Det gør jeg virkelig. Jeg savner også lyset og især at

være frit i det, men for mig er de følelsesløse dage værre. De lysløse dage har jeg, på

en eller anden måde, fundet måder at tackle. Enten tænker jeg på det som en nat, som

nætterne var dengang, da du endnu ikke stillede krav. Ellers bruger jeg mørket til at

tænke dybt over mit formål - træde de plastiske stier i mit hjernelandskab skarpere og

bredere; så jeg stadig kan give nu, hvor jeg ikke kan række ud. Så jeg stadig kan evne

at føle nu, hvor jeg ikke kan mærke.

Det var egnetligt okay i begyndelsen, da det fysiske forsvandt. Jeg var ikke en af dem,

der var allermest bundet til den konkrete, kropslige i - verden - væren. Alt det med kød

og blod sagde mig mindre, og i modsætning til mange andre var jeg i stand til at

række ud uden at være fysisk. Det første lange stykke tid var jeg virkelig hjulpet af min

evne til at skabe billeder og dele følelser med ord. Det gjorde det muligt forstsat at

skabe relationer, være i dem og bevare dem, det udskød ensomheden. Sådan føltes

det i hvert fald først, men også det forandrede sig.
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Jeg har været god til ikke at savne, men en dag som idag kan det godt komme over

mig. Ligesom ensomheden kan åbne sig som en hånd og så fortabes dagen i dens

mørke. Jeg savner at mærke vinden på min krop. At mærke følelsen af at være

menneske. 

Jeg savner at mærke følelsen af at mærke dig, dengang vi var mennesker, der kunne

mærke. Det gør ondt at skrive det, for du er her jo endnu. Det ved jeg godt og for det

er jeg dig så taknemmelig. Dig og mig i mørket. Vi er stadig her, men jeg savner at

mærke følelsen af dig og min krop dengang vores kroppe var fysiske.

Men okay, kom nu. Kend dine privilegier  og rejs dig. Lyssal, formålstænkning, sørge

for den tilpas tynde luft til at være svimmel, men samtidig tilstede. Jeg kom i gang med

arbejdet, rakte ud, rykkede rundt. Betragtede de andre, som de manifesterede sig i de

virtuelle ru, tillykkede deres ord og udtrykke klare sætninger retur. Ja vi skal

manifetere de broer nu. Ja vi skal igen samle verden. Ja det er vigtigt at række ud til

alle dem vi mistede på vejen, for ikke at tale om de mange, der hænger udover

kløften.

Mens jeg siger det samme igen og igen og lytter til de andre gentage deres, tænker

jeg på dengang verden var yngre og man kunne hjælpe bare ved at række ud.

Dengang verden var samlet og uden denne enorme kløft, der adskiller os heldige fra

de uheldige. Dengang en platonisk forbindelse opstod i en relation, hvor mennesker i

samtale i fysisk nærvær kunne opnå en forbindelse, som føltes særlig på en måde, som

vi dengang følte var mere værd en krop. Dengang vi troede fysisk tilstedeværelser og

håndgribelit arbejde var simpelt og mindre værd. i dag ved jeg, at vi tog fejl. At

manifestere ud i virtuelt luft fra den ensomme sal, vi hver især er i, er så langt fra det vi

engang kaldte livet. At messe sit formål og træne sit narrativ er så fjernt fra den krop,

jeg savner. Min krop, følelsen af at mærke din krop, duftene, stanken, følelsernes

stormen indeni og den kolde regn i vind mod mit ansigt.

Jeg savner vinden, følelsen af arbejde, at tage mennesket i hånden og gøre det trygt.

At være fysisk tilstede for nogen, som har brug for det. At være her fysisk sammen med

dig. At svømme i menneskene, som man kunne dengang før kløften. svømme sammen i

havet. Men okay. Der kommer en dag igen morgen.
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